
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

PORTARIA/PRG/G/Nº 20/2019 

 

Autoriza alteração no PPC do Curso de Curso de Graduação em 

Direito (DCJ) da Unidade do CCJ, no município de Santa Rita-

PB, desta Universidade, aprovado pela Resolução nº 49/2008 e alterada 

pela Resolução Nº 19/2019, do CONSEPE-UFPB.  

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, da UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAÍBA, no das atribuições que lhe são conferidas, pelo Artigo 1º, da Resolução CONSEPE Nº 

48/2012, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a solicitação constante do Processo nº 23074.037435/2019-60 
 

a necessidade de adequação da estrutura curricular para garantir a qualidade do 

curso em razão das expectativas dos docentes e alunos;   

 

RESOLVE: 

 

Art. 3º - Alterar os pré-requisitos de componentes curriculares do Curso de Direito (DCJ) da 

Unidade do CCJ, conforme anexo I desta Portaria. 

 

Art. 2º - Alterar as ementas de componentes curriculares do Curso de Direito (DCJ) da 

Unidade do CCJ, conforme anexo II desta Portaria. 

 

Art. 1º - Alterar a ordem semestral da oferta dos componentes curriculares do Fluxograma do 

Curso de Graduação em Direito (DCJ) da Unidade do CCJ Ciências, no Município de Santa 

Rita-PB, conforme anexo III desta Portaria. 

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir do período letivo 19.2, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

João Pessoa, 01 de agosto de 2019. 

 

 

ARIANE NORMA DE MENEZES SÁ 

Pró-Reitora de Graduação



 

ANEXO I DA PORTARIA/PRG/G/Nº 20/2019 que altera o PPC do Curso de Curso de 

Graduação em Direito (DCJ) da Unidade do CCJ, no município de Santa Rita-PB, 

aprovado pela Resolução nº 49/2008 e alterada pela Resolução Nº 19/2019, do CONSEPE. 

 

Alteração de Pré-requisitos 

 

Componentes PRÉ-REQUISITOS 

Prática Jurídica II 
Direito Processual Penal II e Prática Jurídica I 

Prática Jurídica III 
Direito Processual do Trabalho e Prática Jurídica II  

Prática Jurídica IIV 
Mediação e Arbitragem e Prática Jurídica III 

 
 

 



 

ANEXO II DA PORTARIA/PRG/G/Nº 20/2019 que altera o PPC do Curso de Curso de 

Graduação em Direito (DCJ) da Unidade do CCJ, no município de Santa Rita-PB, 

aprovado pela Resolução nº 49/2008 e alterada pela Resolução Nº 19/2019, do CONSEPE. 

Alteração de Ementas 

 

Componentes EMENTA 

Introdução ao Direito I 
O que é Direito. Abordagens dogmática, zetética e 

crítica. Jusnaturalismo. Positivismo Jurídico. 

Teorias Críticas ao Direito. Sujeito de Direito. 

Delimitação histórica e conceitual. Sujeito de 

direito e sociedade mercantil. Personalidade e 

capacidade. Direitos da Personalidade. Teoria da 

Norma. Natureza e Cultura. O direito e as demais 

normas éticas. Características da norma jurídica. 

Fontes do Direito. Sistemas jurídicos ocidentais: 

Common Law e Civil Law. Monismo e pluralismo 

jurídico. Fontes formais e materiais. Fontes estatais 

e fontes não-estatais. 

Introdução ao Direito II A lei como fonte do direito. Espécies normativas do 

art. 59 da Constituição Federal. Morfologia da lei 

(LC 95/1998). Legislação e ideologia. Teoria do 

Ordenamento Jurídico. Direito como sistema: 

unidade, coerência e completude. Lei de Introdução 

às Normas do Direito Brasileiro (Dec.-Lei 

4657/1942). Direito Subjetivo. Delimitação 

histórica e conceitual. Teorias fundamentadoras dos 

direitos subjetivos. Direitos Sociais como direitos 

subjetivos.  Relações Jurídicas. Delimitação 

histórica e conceitual. Elementos da relação 

jurídica: sujeito, objeto ou bens jurídicos, fato 

jurídico propulsor e proteção jurídica. 

Hermenêutica. Sistemas e escolas hermenêuticas. 

Tipos de interpretação. 

Direito Processual Penal I 
Direito processual penal. Princípios do processo 

penal e interpretação da lei processual penal. Do 

inquérito policial. Ação penal. Ação civil “ex-

delicto”. Jurisdição e competência. Questões e 

processos incidentes. Prova. Sujeitos processuais. 

Direito Processual Penal II 
Prisão. Liberdade provisória. Atos processuais. 

Citações e intimações. Sentença. Dos processos em 

espécie. Das nulidades. Dos recursos. Ações de 

impugnação. Da execução. Processo penal 

transnacional: linhas evolutivas e garantias 

processuais. 
 

 



ANEXO III da PORTARIA/PRG/G/Nº20 /2019, que altera o PPC do Curso de Curso de Graduação em Direito (DCJ) da Unidade do 

CCJ, no município de Santa Rita-PB, aprovado pela Resolução nº 49/2008 e alterada pela Resolução Nº 19/2019, do CONSEPE. 

 

CURSO DE DIREITO – TURNO DIURNO/NOTURNO        CARGA HORÁRIA TOTAL:3705 - INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR – 

 MÍNIMO: 10 períodos - MÁXIMO: 15 períodos 
 

1° Período 2° Período 3° Período 4° Período 5° Período 6° Período 7° Período 8° Período 9° Período 10° Período 

Introdução 

ao Direito I 

60 

Introdução 

ao Direito II 

60 

Direito Civil I 

60 

Direito Civil II 

60 

Direito Civil 

III 

60 

Direito Civil 

IV 

60 

Direito Civil V 

60 

Direito Civil VI 

60 

Direito Civil VII 

60 

Direito 

Processual 

Coletivo 

60 

Ciência Política  

60 

Direito 

Constitucional I 

45 

Direito 

Constitucional II 

45 

Direito 

Constitucional 

III 

45 

Direito Penal 

III 

60 

Direito Penal 

IV 

60 

Direito Tributário 

e Fiscal  I 

60 

Direito Tributário 

e Fiscal   II 

60 

Direito 

Ambiental 

60 

 

- 

História e 

Antropologia 

Jurídicas 

60 

Filosofia Geral e 

Jurídica 

90 

Direito Penal I 

60 

Direito Penal II 

60 

Direito 

Administrativo 

II 

60 

  

Direito 

Econômico 

60 

  

 

 

Economia 

Política 

30 

Psicologia Jurídica  

60 

- 

Direito 

Empresarial I 

60 

Direito Empresarial 

II 

60 

Teoria Geral 

do Processo 

60 

Direito 

Processual 

Civil I 

60 

Direito 

Processual Civil 

II 

60 

Direito 

Processual Civil 

III 

60 

 

Mediação e 

Arbitragem 

60 

 

- 

Sociologia Geral 

e Jurídica 

90 

Direitos Humanos 

60 

 Direito do Trabalho 

I 

60 

Direito do 

Trabalho II 

60 

Direito 

Processual 

Penal I 

60 

Direito 

Processual Penal 

II 

60 

Direito 

Processual do 

Trabalho I 

60 

Direito 

Processual do 

Trabalho II 

60 

 

Metodologia do 

Trabalho 

Científico 

30 

- 

 Dir. dos Grupos 

Soc. Vulneráveis 

60 

Direito 

Administrativo I 

60 

C. Finanças e 

Direito 

Financeiro 

60 

Pesquisa 

Aplicada ao 

Direito 

30 

 

- 

Direito Agrário 

60 

 

- 

TCC  

30 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ética Geral e  

Profissional 

30- 

 

Direito 

Internacional 

Público 

60 

Prática Jurídica I 

75 

 

Prática Jurídica II 

75 

 

Prática Jurídica III 

75 

 

Prática Jurídica IV 

75 

 

330 315 285 345 390 330 375 375 315 165        

Conteúdos Complementares Optativos: 180 horas 

Conteúdos Complementares Flexíveis (denominados de Tópicos Especiais em direito I –V, 

com 60 horas cada totalizando 300 horas) – desenvolvidos ao alongo do curso 

Estágio Supervisionado – Prática Jurídica I a IV (75 horas cada) 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/08/2019

PORTARIA Nº 921/2019 - PRG (11.00.48) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/08/2019 15:45 ) 
FABIO DO NASCIMENTO FONSECA 

COORDENADOR

2193382

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 921 2019 PORTARIA 07/08/2019

aef83b9dc3

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

